
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.009 Quarta-feira, 15 DE JUNHO DE 2022

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Laudo: 80/22
Nome: ELAINE CAMPOS DE CARVALHO
Matrícula: 5934862/2
Cargo/ Lotação: Fisioterapeuta/FPEHCGV
Período: 23/05/2022 a 06/06/2022

Protocolo: 814263
Laudo: 81/22
Nome: CAROLINA BETANIA DE JESUS MARDOCK
Matrícula: 54188531/3
Cargo/ Lotação: Fisioterapeuta/FPEHCGV
Período: 14/05/2022 a 28/05/2022

Protocolo: 814264

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 236, DE 24 DE MAIO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar o Servidora Lindanor Maria Ribeiro Ferreira – 5063019/4, para 
acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 109/2022 – METHODUS GESTÃO DE CUSTOS LTDA.
OBJETO: A Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de Tecnologia da Informação, apropriação de Custos, Suporte e Manuten-
ção do Sistema de Custo Gerencial utilizado na Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV, permitindo a avaliação dos 
custos operacionais, custos de produtos e serviços receitas e resultados.
VIGÊNCIA: Início em 24/05/2022 e término em 23/05/2022.
PROCESSO Nº 2022/369349
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 11/2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 814254
PORTARIA N° 288, DE 31 DE MAIO DE 2022
 O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022;
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar o Servidor Rodrigo Bentes dos Santos – matrícula 399781, para 
acompanhar e fi scalizar os seguintes contratos:
• CONTRATO Nº 148/2022 – AAC COMÉRCIO E SERVIÇO DE PLANTAS EIRELI
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço 
de manutenção de jardins e demais áreas verdes internas e externa do 
prédio sede da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vian-
na – FPEHCGV, com cessão de mão-de-obra, equipamentos, ferramentas e 
insumos, pelo período de 120 (cento e vinte) dias.
VIGÊNCIA: início em 02/06/2022 e término em 01/10/2022.
PROCESSO 2022/225462.
MODALIDADE: Dispensa de Licitação Nº 54/2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 814008

CONTRATO
.

Contrato 109/2022
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de Tecnologia da Informação, apropriação de Custos, Suporte e Manuten-
ção do Sistema de Custo Gerencial utilizado na Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV, permitindo a avaliação dos 
custos operacionais, custos de produtos e serviços receitas e resultados.
Valor global de R$ 8.400,00 (OITO MIL E QUATROCENTOS REAIS)
Data de Assinatura: 24/05/2022
Vigência: Início em 24/05/2022 e término em 23/05/2023
Inexigibilidade nº 11/2022
Orçamento: 2022
Programa de Trabalho: 10.126.1508.8238
Natureza da Despesa: 339040
Fonte do Recurso: 0103
Origem do Recurso Estadual
Contratado(s):
Nome: METHODUS GESTÃO DE CUSTOS LTDA
Endereço: RUA VIEIRA DE CASTRO 315 – APTO 402 – FARROUPILHA – 
PORTO ALEGRE -RS
PORTO ALEGRE – RS - CEP: 90.040-320
Telefone: (51) 3441-1555 – 98481-9303
Ordenador: Ricardo Jorge de Moura Palheta.

Protocolo: 814246

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 102/2022
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para aquisição 
eventual de Marcapassos Temporários, por um período de 12 (doze) meses 
na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEH-
CGV), conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o qual 
é parte integrante do edital, para fornecimento nos prazos e condições 
constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 30/06/2022
Hora de Abertura: 09:00h, Horário de Brasília.
Ordenador: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 814103
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 103/2022
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para Aquisição 
eventual de Enxertos Cardíacos, em regime de antecipação, para realiza-
ção de procedimentos de Cirurgia Cardíaca em pacientes do SUS, por um 
período de 12 (doze) meses, na Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), conforme especifi cações do Termo de 
Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do edital, para fornecimento 
nos prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: Lucilene Pereira Tavares
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 30/06/2022
Hora de Abertura: 09:00h, Horário de Brasília.
Ordenador: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 814598

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº329, DE 13 DE JUNHO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 28 de JANEIRO de 2022, publicado no DOE nº 34.848 de 31 de 
Janeiro de 2022.
RESOLVE:
EXCLUIR, o nome da servidora abaixo relacionada, da PORTARIA N° 281 de 
23/05/2022, publicada no DOE nº 34.982 de 25/05/2022, que concedeu 
férias aos servidores da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna – FHCGV, no mês de JUNHO DE 2022.
PERÍODO AQUISITIVO 2021/2022

MATRICULA NOME PERIODO

5959871 1 EVELYM CRISTINA DA SILVA COELHO 01/06/22 A 30/06/22

54186653 2 PATRICIA BARBOSA DE CARVALHO 15/06/22 A 14/07/22

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FHCGV

Protocolo: 813946

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 324, DE 10 DE JUNHO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo decre-
to Governamental de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE n° 34.848 
de 31/01/2022.
PAE: 2022/663672.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N° 742 de 31 de agosto de 2021, 
publicada no DOE n° 34.678 de 01/09/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 813939

HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2022/HRS
PROCESSO PAE Nº 2022/252185
A Diretora do HOSPITAL REGIONAL DE SALINOPOLIS/SESPA, no uso de 
suas atribuições legais e com fundamento no inciso VI, do art.43, da Lei 
8.666/93 e suas alterações posteriores,


